Ultimo etiam supplicio coerceantur, qui illicita docere temptaverint. *D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. VIII et Anthemio cons.* [a. 455].

La costituzione di Marciano, dunque, dispone una duplice pena, differenziata in funzione del diverso ruolo che il reo ha avuto nella commissione del crimine: a coloro che si siano limitati ad ascoltare gli insegnamenti dell'*infausta haeresis* con la sola intenzione di apprenderne le dottrine è comminata una pesante pena pecuniaria da versare al fisco (*decem librarum auri, quae fisco nostro inferendae sunt*); invece, ai maestri di tale eresia (*qui illicita docere temptaverint*) è comminata la pena capitale. Ma secondo Bauduin, anche in questo caso, la locuzione *ultimo etiam supplicio coerceantur* era da considerarsi interpolata in quanto non sarebbe stata presente nella versione contenuta negli atti del concilio di Calcedonia che condannò Eutiche: in particolare, nella lettera a Cassander del gennaio 1558, Bauduin dichiara di avere confrontato il testo “giustiniano” della costituzione con la versione originale del decreto di condanna emanato nel corso del concilio calcedonese, senza meglio specificare a quale edizione del testo precisamente si riferisse:

Deinde animadverti in Chalcedonensis Consilij decreto, ex quo suam Martianus legem descripsit, talem clausulam non esse.

Confrontiamo la versione latina della costituzione di Marciano conservata negli atti del concilio di Calcedonia con quella, ovviamente abbreviata, inserita nel Codice giustiniano ma non, come si aspetteremmo, nel titolo 5 *De haereticis*, bensì nel titolo 7, *De apostatis*⁴⁹:

Cod. Vat. Lat. 1341, f. 27va MANSI, VII/1762, col. 503:
Eos autem qui antehac clerici orthodoxae fidei fuere, et monachi qui quondam Eutyctis habitavere diversorium (neque enim monasterium dicendum est, quod religionis habuit inimicos) qui ad hoc usque insaniae processerunt, ut relicto venerabilis religionis cultu, et synodico decreto, quod totius pene orbis Chalcedone coadunati decrevere sacerdotes, infaustam Eutyctis sequantur assertionem: quia vera luce deserta, tenebras eligendas esse crediderunt, omnibus poenis quae vel hac, vel praecedentibus legibus adversus haereticos definitae sunt, iubemus teneri, imo extra Romanum expelli solum, sicut praecedentes religiosissimae constitutiones de Manichaeis constituere: ne eorum venenatis fraudibus, sceleratisque commentis, innocentum et infirmorum animi decipiantur.

C. 1, 7, 6, *Imp. Valentinianus et Marcianus AA. Paladio p(raefecto) p(raetorio)*: Eos, qui catholicarum ecclesiarum clerici vel orthodoxae fidei monachi relicto vero orthodoxae religionis cultu Apollinaris vel Eutyctis haeresin et dogmata abominanda sectati sunt, omnibus poenis, quae prioribus legibus adversus haereticos constitutae sunt, iubemus teneri et extra ipsum quoque Romani imperii solum repelli, sicut de Manichaeis praecedentium legum statuta sanxerunt. *D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. VIII et Anthemio cons.*